
1/3 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště konané dne 3.12.2018 

 
Obecně závazná vyhláška č. 6/2018, kterou se stanovují  pravidla pro pohyb 
psů na veřejném prostranství a vymezují prostory pro volné pobíhání psů 
 
Důvod předložení: 
Návrh na změnu stávající OZV č. 5/2014 spočívající ve vypuštění pozemku určeného k volnému pobí-
hání psů v k.ú. Vésky.  
 
Základní fakta: 
Ust. § 24 odst.2 zákona č. 246/1992 Sb., o ochraně zvířat proti týrání, v platném znění umožňuje měs-
tu obecně závaznou vyhláškou upravit pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství a vymezit 
prostory pro volné pobíhání psů. V r. 2014 zastupitelstvo města vydalo obecně závaznou vyhlášku 
č.5/2014. 
Odbor správy majetku města nyní navrhnul změnu spočívající ve vypuštění pozemku určeného 
k volnému pobíhání psů v k.ú. Vésky.  
Návrh odboru SMM: V souvislosti s revizí údajů v evidenci katastru nemovitostí v katastrálním území 
Vésky zanikly původní pozemky par. č. 504/1 a 504/2, které byly sloučeny do nově vzniklého pozemku 
označeného nově jako pozemek parc. č. 487/1. Na původních pozemcích par. č. 504/1 a 504/2 byla 
vymezena plocha pro volné pobíhání psů. Odborem SMM byl místní komisi zaslán návrh 
k projednání  zachování či zrušení výběhu pro psy v místní části Vésky. Po provedeném hlasování (7 
přítomných členů, 7x pro zrušení místa) navrhuje komise zrušení výběhu pro psy v místní části 
Vésky. Odbor SMM v návaznosti na rozhodnutí místní komise navrhuje vypustit určený pozemek 
z ploch určených obecně závaznou vyhláškou pro volný pohyb psů. 

 
Odboru SMM následně doplnil vyjádření ostatních místních komisí rady města k vymezení prostor pro 
volné pobíhání psů, přičemž žádné požadavky na nové vymezení či úpravy vzneseny nebyly. Proto je 
v oblasti vymezení prostor pro volné pobíhání psů změna jen u k.ú. Vésky.  
Pro účely rozhodování o návrhu uvádíme, že v případě stanovení povinnosti mít psa na vodítku na 
všech veřejných prostranstvích, tak jak je zavedeno ve městě, má obec povinnost vymezit prostory 
pro volné pobíhání psů. Volným pobíháním psa je v této souvislosti třeba rozumět pohyb psa bez vo-
dítka na veřejném prostranství, a to pod kontrolou nebo dohledem fyzické osoby či chovatele. Prostory 
pro volné pobíhání psů by obec měla volit takové, aby byly především k daném účelu vhodné a přimě-
řeně dostupné s přihlédnutím k místním podmínkám.  Obec musí při tomto vymezení také zohlednit 
požadavky stanovené zvláštními zákony, např. v oblasti ochrany přírody a krajiny, vod, hygieny a sta-
vebních předpisů, a nesmí nepřiměřeným způsobem omezovat další způsoby obecného užívání pro-
stor vymezených pro volné pobíhání psů. Vlastní vymezení ploch pak musí být dostatečně určité.  
I když platí, že zakáže-li obec volné pobíhání psů na všech veřejných prostranstvích, pak má povin-
nost určit prostory pro volné pobíhání psů, což by v případě k.ú. Vésky neplatilo, jsou rozhodující i 
místní podmínky. S místní komisí se pojí znalost místních poměrů, a tak předpokládáme, že názor 
místní komise, resp. všech oslovených místních komisí dostatečně reprezentuje potřeby dané části 
města. Pro úplnost dodáváme, že plochy pro volné pobíhání psů nejsou z minulosti určeny ani v k.ú. 
Míkovice. 
 
Další obsah stávající OZV byl právním odborem revidován a upraven: 

- Definici chovatele v čl. 2 se navrhuje vypustit proto, že se v dalším textu OZV spojuje jen 
s povinností označit psa známkou, přičemž ale známka se vydává držiteli psa (podle OZV č. 
3/2010 o místním poplatku ze psů). Jde tedy jen o sjednocení pojmů.  

- Výjimka pro psy vykonávající služební činnosti, pro slepecké či asistenční psy je z čl. 3 přesu-
nuta do úvodního ustanovení, neboť se týká celé úpravy. 

- Ustanovení o kontrole v čl. 5 je vypuštěno jako nadbytečné, protože městská policie dohlíží na 
dodržování všech OZV ze zákona a upozorňovat na zjištěné nedostatky může kdokoliv. Kvali-
fikace porušení OZV jako přestupku v dalším odstavci je rovněž nadbytečná, neboť je to sta-
noveno zákonem o některých přestupcích. Navíc stávající text již byl překonán novou právní 
úpravou. V současné praxi tvorby předpisů obcí se v jejich obsahu ustanovení o kontrole do-
držování ani o sankcích neuvádějí. 

 
Za podstatnou věcnou úpravu považujeme doplnění zákazu vodit nebo přinášet psy na dětská hřiště 
a pískoviště a povinnost úklidu exkrementů do čl.3. Možnost této úpravy vychází ze zákona o obcích 
/§ 10 písm. a) a písm. c), tj. k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku a k udržování čisto-

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/39964/1/2
http://www.mesto-uh.cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni
http://www.mesto-uh.cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni


2/3 

 

ty/ a je podložena judikaturou Ústavního soudu. I když povinnost úklidu je ve městě již stanovena 
v OZV č. 3/2009 o udržování čistoty na ulicích a jiných veřejných prostranstvích, zdvojení této povin-
nosti se nejeví nezákonné, protože se úpravy navzájem nijak nevylučují a jejich porušení je i stejně 
postižitelné.  
Navržené změny jsou vyznačeny ve srovnání. 

NÁVRH 6/2018 STÁVAJÍCÍ  OZV 5/2014  

Článek 1 
Účel úpravy 

Touto obecně závaznou vyhláškou se stanovují 
pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 
a vymezují se prostory pro volné pobíhání psů. 
Ustanovení této obecně závazné vyhlášky se 
nevztahují na psy vykonávající služební a zá-
chranářské činnosti a na psy speciálně vycvičené 
jako průvodci zdravotně postižených osob.  

 
Článek 2 

Vymezení některých pojmů 
(1) Veřejným prostranstvím jsou všechna ná-

městí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 
parky a další prostory přístupné každému 
bez omezení, tedy sloužící obecnému užívá-
ní, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto 
prostoru.  

(2) Prostory pro volné pobíhání psů jsou veřejná 
prostranství vymezená v článku 4 této obec-
ně závazné vyhlášky. 

(3) Vodítko je prostředek uzpůsobený k vedení 
psa. 

(4) Náhubek je prostředek uzpůsobený 
k zajištění tlamy (mordy) psa.  

(5) Volný pohyb psa je situace, kdy pes při po-
hybu na veřejném prostranství je pod kontro-
lou nebo dohledem fyzické osoby a není ve-
den na vodítku. 

 
 
 
 
 

Článek 3 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-

stranství 

(1) Osoba, která psa doprovází, je povinna na 
veřejném prostranství vést psa na vodítku 
s výjimkou prostor pro volné pobíhání psů, 
kde je volný pohyb psů povolen za podmínek 
stanovených touto obecně závaznou vyhláš-
kou a zvláštními právními předpisy. 

(2) Není-li osoba, která psa doprovází, schopna 
vzhledem ke svému fyzickému stavu či zdat-
nosti zajistit ovladatelnost psa, nebo je-li tato 
osoba mladší 15let, je povinna použít sou-
časně s vodítkem i náhubek. Použitím ná-
hubku se rozumí upevnit psu náhubek tak, 
aby znemožňoval kousnutí. 

 
 
 
 
(3) Držitel psa je povinen zajistit, aby pes, jehož 

Článek 1 
Účel úpravy 

Touto obecně závaznou vyhláškou se stanovují 
pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 
ve městě Uherské Hradiště a vymezují se prosto-
ry pro volné pobíhání psů.  
 

 
 
 

Článek 2 
Vymezení základních pojmů 

(1) Veřejným prostranstvím jsou všechna ná-
městí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 
parky a další prostory přístupné každému 
bez omezení, tedy sloužící obecnému užívá-
ní, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto 
prostoru.  

(2) Prostory pro volné pobíhání psů jsou veřejná 
prostranství, vymezená v článku 4 této obec-
ně závazné vyhlášky. 

(3) Vodítko je prostředek uzpůsobený k vedení 
psa. 

(4) Náhubek je prostředek uzpůsobený 
k zajištění tlamy (mordy) psa.  

(5) Volný pohyb psa je situace, kdy pes při po-
hybu na veřejném prostranství je pod kontro-
lou nebo dohledem fyzické osoby či chovate-
le a není veden na vodítku. 

(6) Chovatelem je každá právnická nebo fyzická 
osoba, která drží nebo chová psa nebo psy, 
a to trvale nebo dočasně. 

 
 

Článek 3 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-

stranství 
 
(1) Osoba, která psa doprovází, je povinna na 

veřejném prostranství vést psa na vodítku 
s výjimkou prostor pro volné pobíhání psů, 
kde je volný pohyb psů povolen za podmínek 
stanovených touto obecně závaznou vyhláš-
kou a zvláštními právními předpisy. 

(2) Není-li osoba, která psa doprovází, schopna 
vzhledem ke svému fyzickému stavu či zdat-
nosti zajistit ovladatelnost psa, nebo je-li tato 
osoba mladší 15let, je povinna použít sou-
časně s vodítkem i náhubek. Použitím ná-
hubku se rozumí upevnit psu náhubek, tak 
aby znemožňoval kousnutí. 

(3) Povinnosti osob doprovázejících psa (psy) 
dle tohoto ustanovení se nevztahují na psy 
vykonávající služební činnosti, na slepecké či 
asistenční psy.  

(4) Chovatel je povinen zajistit, aby pes, jehož 

 



3/3 

 

držení podléhá místnímu poplatku, byl při 
pohybu na veřejném prostranství opatřen 
evidenční známkou. Známka se upevní na 
obojek psa tak, aby byla viditelná.  

(4) Zakazuje se přivádět nebo přinášet psy na 
dětská hřiště a pískoviště. 

(5) V případě, že pes svými exkrementy způsobí 
znečištění veřejného prostranství, je dopro-
vázející osoba povinna toto znečištění ne-
prodleně odstranit. 

 
Článek 4 

Prostory pro volné pobíhání psů  

(1) Pro volné pobíhání psů se vymezují následu-
jící prostory: 

a) v k.ú. Uherské Hradiště pozemek p.č. 1051/8 
ulice Revoluční, 

b) v k.ú. Mařatice část pozemku p.č. 3023/66 
ulice Sadová a část pozemku p.č. 399/23 uli-
ce Na Rybníku, 

c) v k.ú. Jarošov u Uherského Hradiště poze-
mek p.č. 856/9 - Markov  

d) v k.ú. Sady pozemky p.č. 564/2 a p.č. 564/3. 
 

 

Grafické vymezení prostor pro volné pobíhání 
psů je znázorněno v přílohách č. 1a) – 1d) této 
obecně závazné vyhlášky. 
(2) Volné pobíhání psů v prostorech uvedených 

v odst. 1 je možné pouze pod neustálým do-
hledem a přímým vlivem osoby doprovázející 
psa. 

 

držení podléhá místnímu poplatku, byl při 
pohybu na veřejném prostranství opatřen 
evidenční známkou. Chovatel upevní znám-
ku na obojek psa, tak aby známka byla vidi-
telná.  

 
 
 
 
 

Článek 4 
Prostory pro volné pobíhání psů  

 
(1) Pro volné pobíhání psů se vymezují následu-

jící prostory: 
1. v k.ú. Mařatice –  část pozemku parcelní 

číslo 3023/66  ulice Sadová a část po-
zemku parcelní číslo 399/23 ulice Na 
Rybníku, 

2. v k.ú. Uherské Hradiště -  pozemek par-
celní číslo 1051/8 ulice Revoluční, 

3. v k.ú. Vésky – pozemky parcelní číslo č. 
504/1, 504/2 ulice Zámostí 

4. v k.ú. Jarošov u Uherského Hradiště  - 
pozemek parcelní číslo 856/9 - Markov  

5. v k.ú. Sady – pozemky parcelní čísla č. 
564/2 a 564/3. 

Grafické vymezení prostor pro volné pobíhání 
psů je znázorněno v přílohách č. 1a) – 1e) k této 
obecně závazné vyhlášce. 
(2) Volné pobíhání psů v prostorech uvedených 

v odst. 1 je možné pouze pod neustálým do-
hledem a přímým vlivem osoby doprovázející 
psa. 
 

Článek 5 
Kontrola a sankce 

 
(1) Kontrolu dodržování této obecně závaz-

né vyhlášky provádí Městská policie 
Uherské  
Hradiště. 
 

(2) Porušení této obecně závazné vyhlášky 
bude stíháno jako přestupek, pokud nepůjde 
o jiný správní delikt nebo o trestný čin. 

 
 
Vyjádření příslušných odborů a poradních orgánů: 
Stanovisko odboru SMM je zapracováno shora. 
 
Zpracovala: 
Magda Tichá 
Právní odbor 
 
 
 


